Sul punto della divisibilità dell'azione personale esperita contro gli eredi della debitrice, il giudice provvedeva ad enumerare una serie di azioni che, per loro natura, erano «individue», ossia inscindibili. In primo luogo, tutte quelle azioni dalle quali deriverebbe un danno se fossero scisse; «gli esempi di questa massima ci sono dimostrati dal giureconsulto Paolo nella l. 25 D. *Familiae erciscundae* (D. 10.2.25)⁶⁴⁹; dunque esiste nella ragione evidente e nella legge positiva»⁶⁵⁰. In secondo luogo, le azioni divisibili dedotte in giudizio che eccezionalmente «portano ad uno stato individuo», come enunciato dal giureconsulto Paolo nella l. 7 D. *De exceptionibus praescriptionibus et praeiudiciis* (D. 44.1.7)⁶⁵¹, nonché da Vinnio nell'ultimo paragrafo del titolo *De replicationibus* nelle Istituzioni (I. 4.14.4)⁶⁵², ritenuta «la massima di ogni civile giurisprudenza»⁶⁵³. Infine, si rilevava che, alcuni giudizi, quantunque divisibili, non potevano essere scissi per le loro caratteristiche intrinseche o per lo stadio nel quale si trovavano, richiamando il principio da Pomponio nella l. 1 D. *De quibus rebus ad eundem iudicem eatur* (D. 11.2.1)⁶⁵⁴, che sanciva che il giudizio *familiae*

⁶⁴⁸ Decisione della S. C. N., 7 agosto 1824, in *Giurisprudenza civile cit.*, II, pp.136-138.

⁶⁴⁹ D. 10.2.25.

⁶⁵⁰ *Giurisprudenza civile cit.*, II, p. 137.

⁶⁵¹ D. 44.1.7: *Res autem cohaerentes exceptiones etiam fideiussoribus competunt, ut rei iudicatae, doli mali, iurisiurandi, quod metus causa factum est.*

⁶⁵² I. 4.14.4: *An exceptio, quae debitori competit ad alios, puta heredes, fidejussores transeat, nec ne, ex genere exceptionis definiendum est. Non quaedam exceptiones in rem sunt, quaedam in persona; sive quod idem est, quaedam causae sive rei, quaedam persona cujusque coaerent.*

⁶⁵³ *Giurisprudenza civile cit.*, II, p. 137.

⁶⁵⁴ D. 11.2.1: *Si inter plures familiae erciscundae agetur et inter eosdem communi dividundo aut finium regundorum, eundem iudicem sumendum: praeterea, quo facilius coire coheredes vel socii possunt, in eundem locum omnium praesentiam fieri oportet.* Si riporta anche la nota alla legge ad opera di Gotofredo: *Connexae natura ubi sunt causae, ut in familia erciscunda, comuni dividundo, quae coram uno iudice explicari debent, etiamsi personae diversae sint jurisdictionis, vel ideo, quod continentia causa dividi non debent, vel re conventio ejusdem causae efflegit ec. utpote jam*

erciscundae non poteva essere diviso da quello *si comuni dividundo*, proprio per l'unitarietà degli oggetti.